ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 28/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
trinta e três minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO,reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado,
com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES, SERLY MARCONDES ALVES e ANTÔNIA SIQUEIRA
GONÇALVES (convocada). Representante do Ministério Público Excelentíssimo
Senhor Doutor LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB. Aberta a sessão, passou-se ao
julgamento dos processos da pauta.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1002861-31.2020.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BASSNUF RODRIGUES TRANSPORTADORA LTDA - ME e outros (2)
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS
Requerido: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: MAURO PAULO GALERA MARI
Decisão: RETIRADO DE PAUTAPARADILIGÊNCIA.

Processo: 0051898-24.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: EMI-KA ADMINISTRACAO E ASSESSORIA DE CONDOMINIOS LTDA -
EPP
Advogado: ALE ARFUX JUNIOR
Requerido: CONDOMINIO DO REDIDENCIAL SAO CONRADO E OUTROS (1)
Advogado: ALYNE D REVELLIN RODRIGUES e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Sustentação oral: ALE ARFUX JÚNIOR, OAB 6843/0, advogado do Apelante.
Sustentação oral: GUSTAVO CANTARELLI, OAB 11964/0, advogado do Apelante.

ADIADOS
Processo: 1015966-71.2021.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ASSUMPCAO ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ASSUMPCAO JUNIOR
Requerido: AMIL ASSISTENCIA MEDICA INTERNACIONAL S.A.
Advogado: MARCO ANDRE HONDA FLORES
Decisão: ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 27/10/21 POR INDICAÇÃO DA RELATORA.

Pedido de preferência: LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO JUNIOR, OAB
7021/0, advogado do Agravantes.

Processo: 0001494-47.2014.8.11.0091
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ARNALDO DIASSIS ANDRADE
Advogado: THIAGO PEREIRA DOS SANTOS
Requerido: DARCI ROCHA E OUTROS (1)
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 27/10/21 PARA
APLICAÇÃO DA TÉCNICA DO ART. 942 DO CPC.

 JULGADOS

Processo: 1012444-36.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS
Requerido: SUPER MAIS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP
Advogado: CLOVIS SGUAREZI MUSSA DE MORAES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0012945-88.2015.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FERREIRA E DE CAIRES ADVOGADOS E CONSULTORES S/S e outros (1)
Advogado: ANDRE LUIZ CARDOZO SANTOS e outros
Requerido: UNIODONTO DE MATOGROSSO COOP DE TRAB ODONTOLOGICO
LTDA
Advogado: JAQUELINE PROENCA LARREA MEES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0000106-85.2016.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MATRINCHA TRANSMISSORA DE ENERGIA (TPNORTE) S.A.
Advogado: DUNIA MALECK MANHAES e outros
Requerido: D'MARCUS HOTEL LTDA - ME
Advogado: EVANDRO SILVASALVADOR
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: DUNIA MALECK MANHAES, OAB 134328, advogado do Apelante
(Duração – 07 minutos).

Processo: 1018389-75.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PAN PARTNERSADMINISTRACAO PATRIMONIAL LTDA
Advogado: LUIZ ROSELLI NETO e outros
Requerido: PCH MANTOVILIS S/A
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Não entrou: LUIZ ROSELLI NETO, OAB 122478, advogado do Apelante.

Processo: 1028217-37.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GLORIA MARIANA DE SOUZA
Requerido: NOVO MUNDO AMAZONIA MOVEIS E UTILIDADES LTDA
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.
Sustentação oral: CASSIANO PIRES VILAS BOAS, OAB 154.853, advogado do Apelado
(Duração – 03 minutos).

Processo: 0000593-26.2012.8.11.0099
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Requerido: ELIDIANE TEREZINHA CAMARGO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: FLORENTINO APARECIDO MARTINS
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: NAYARA PEREIRA SOARES, AOB 19691/0, advogada do
Apelante.

Processo: 0000591-56.2012.8.11.0099
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIAO NORTE DO PARANA DE ENSINO LTDA
Advogado: PEDRO MARCELO DE SIMONE e outros
Requerido: FABIANA HONORATO
Advogado: FLORENTINO APARECIDO MARTINS
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: NAYARA PEREIRA SOARES, AOB 19691/0, advogada do
Apelante.

Processo: 0000256-03.2013.8.11.0099
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A
Advogado: PEDRO MARCELO DE SIMONE e outros
Requerido: PATRICIAKOLLING
Advogado: FLORENTINO APARECIDO MARTINS
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0039297-83.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. e outros (1)
Advogado: CARLOS AUGUSTO TORTORO JUNIOR
Requerido: WALDEMARMARCONATO
Advogado: ODAIR APARECIDO BUSIQUIA
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. RECURSOS PARCIALMENTEPROVIDOS.

Sustentação oral: ANDRE LUIZ PIMENTA E SOUZAOAB 247319, advogado do Apelante
(Duração – 06 minutos).

Sustentação oral: ODAIR APARECIDO BUSIQUIA, OAB 3188, advogado do Apelante
(Duração – 06 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1002690-78.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO e outros (1)
Advogado: ANA PAULA SIGARINI GARCIA e outros
Requerido: ELISANGELA GONCALVES DA SILVAOLIVEIRA
Advogado: FLAVIO LUCIO SANTANA DE OLIVEIRA
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. PARCIALMENTEPROVIDOS. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: FLAVIOLUCIO SANTANA DE OLIVEIRA, AOB 16751/0,
advogado do Apelado (Duração – 10 minutos).

Processo: 0000968-56.2014.8.11.0099
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Requerido: VALERIA DA ROCHA CUSTODIO
Advogado: FLORENTINO APARECIDO MARTINS
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: NAYARA PEREIRA SOARES, AOB 19691/0, advogada do Apelante
(Duração – 05 minutos).

Processo: 1003691-69.2021.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BELECI GONCALVES DE SOUZA
Advogado: LUIZ FERNANDO CARDOSO RAMOS
Requerido: BANCO ITAU CONSIGNADO S.A.
Advogado: BERNARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA CASTRO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0000003-09.2004.8.11.0106
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ANTENOR SANTOS ALVES JUNIOR
Advogado: SAULO RONDON GAHYVA e outros
Requerido: KPM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: MARCELO AMBROSIO CINTRA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: SAULO RONDON GAHYVA, OAB 13216, advogado do Apelante
(Duração – 15 minutos).
Sustentação oral: CRISLAINE VEIGA, OAB 15425, advogado do Apelado (Duração – 14
minutos).

Processo: 1016946-18.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Requerido: JOSE GILMAR MAGALHAES MEDEIROS E OUTROS (1)
Advogado: FABIANO ALVES ZANARDO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: YURI MATHEUS ANDRADE DE ARRUDA, advogado do
Agravado.

Processo: 1014493-50.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: DANIELA CRISTINA VAZ PATINI e outros
Requerido: JAQUELINE BARRETO ALBERT E OUTROS (1)
Advogado: WILLIAM RUBENS OLIVEIRA DE QUEIROS
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:WILLIAM RUBENS OLIVEIRA DE QUEIRÓS, AOB
27268, advogada do Apelante.

Processo: 1014904-93.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAL DO VALEDO RIO
ARICA NOVA JERUSALEM- APERUVANJ
Advogado: TARCISIO LUIZ BRUN
Requerido: LAURO MITUO KUROYANAGI E OUTROS (1)
Advogado: HELDER AUGUSTO POMPEU DE BARROS DALTRO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: TARCISIO LUIZ BRUN, OAB 16191/0, advogado do Agravante
(Duração – 12 minutos).

Processo: 1011483-32.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: MARIA MERCEDES FILARTIGA CUNHA e outros
Requerido: MARIA LUCIA SILVADE AQUINO
Advogado: ANA FLAVIA AQUINO SILVA
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA,OAB 8184,
advogado do Agravante.

Processo: 1006393-03.2017.8.11.0015
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
NAO-PADRONIZADOS ALTERNATIVEASSETS I e outros (2)
Advogado: DIOGO ASSUMPCAO REZENDE DE ALMEIDA e outros
Requerido: PEDRO JOSE SANGALETTI E OUTROS (2)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Pedido de preferência: JACQUES FELIPE ALBUQUERQUE RUBENS, OAB 208019,
advogado do Embargante.
Pedido de preferência: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS, OAB 7680,
advogado do Embargante.

Processo: 0001679-85.2015.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: OTAVIO BEHLING
Advogado: VIVIANE CRISTINE CALDAS e outros
Requerido: SOL A SOL COMERCIAL AGRICOLA LTDA
Advogado: VANIA SANTOS DE SOUZA DORNELLES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Pedido de preferência: HUGO FLORÊNCIO DE CASTILHO, OAB 15640/0, advogado do
Apelante.

Processo: 1050476-21.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ENGEGLOBAL CONSTRUCOES LTDA e outros (1)
Advogado: ADELMO DA SILVAEMERENCIANO e outros
Requerido: SAO JOAO TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A E OUTROS (1)
Advogado: NATASHA GIFFONI FERREIRA FAVIERI e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: ADELMO DA SILVAEMERENCIANO, OAB 306917, advogado
do Apelado.

Processo: 0001400-58.2000.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ANTENOR SANTOS ALVES JUNIOR
Advogado: SIDNEI GUEDES FERREIRA
Requerido: SYNGENTA PROTECAO DE CULTIVOS LTDA
Advogado: GUILHERME FERNANDES GARDELIN e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: THIAGO DE ABREU FERREIRA, OAB 5928, advogado do
Apelante.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
onze horas e quarenta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

07
A

E
76

4